Shaver’in The Prophet Elijah in the Literature of the Second

Temple Period: the Growth of a Tradition adlı eserlerinden sıkça faydalanılmıştır.

Bunların dışında İlyâs peygamber Kur’an’da zikredildiği için erken dönem tefsir

kaynakları ve daha ziyade rivayet ağırlıklı eserlere başvurulmuştur. Bu bağlamda

Taberî’nin(ö. 310/923) Câmi’u’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, Sa’lebî’nin (ö.

427/1035) el-Keşf ve’l-Beyân, Beğavî’nin (ö. 516/1122) Me’âlimü’t-Tenzîl ve

Suyûtî’nin (ö. 911/1505) ed-Dürrü’l-Mensûr fi’t-Tefsîri’l-Me’sûr adlı eserlerinden

istifade edilmiştir. Bütün bunların yanında İlyâs peygamberle ilgili çağdaş yayın,

makale ve tezlerden de yararlanılmıştır. Son olarak İlyâs peygamberle ilgili ayet

meallerinde Mustafa Öztürk’ün Kur’an-ı Kerim Meali (Anlam ve Yorum Merkezli

göre İlyâsîn ismi “âl” ve “yâsîn”den oluşan bir tamlamadır. Ancak İlyâsîn isminin

geçtiği Sâffât sûresinde zikredilen diğer peygamberlerin adlarının yanına “âl” takısının

eklenmediği, dolayısıyla buradaki kelimenin “âl Yâsîn” olamayacağı ileri

sürülmektedir. 184 Sâffât 37/130. ayeti (selâmün alâ ilyâsîn) A’rec (ö. 130/747-48),

Şeybe ve Nâfi’ (ö. 169/785) selâmün alâ âli yâsîn şeklinde okumuştur. İkrime, Ebû

Amr (ö. 154/771), İbn Kesîr (ö. 120/738), Hamza (ö. 156/773) ve Kisâi (ö. 189/805)

selâmun alâ ilyâsîn şeklinde; Hasen ise selâmün ale’l-yâsîn diye okumuştur. Ayette

maksat İlyâs’tır. Selam da onadır. Araplar Arapça asıllı olmayan kelimeleri değişik

şekilde telaffuz etmiştir.185

Diğer taraftan aslı İlyâs olan İlyâsîn’deki “yâ” ve “nûn”un, ayetlerin sonunun

İslâmî

kaynaklara göre İlyâs, Pinehas’ın (Finhâs) torunudur. Kur’an’da zikredilen İlyâs, Kitâb-

ı Mukaddes’teki İlyâ (Eliyahu-Eli) olmalıdır. Zira Kur’an’daki İlyâs da tıpkı peygamber

İlyâ gibi Ba‘l putperestliğiyle mücadele etmiştir.194

İslâmî kaynaklara gelince, İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) naklettiğine göre İlyâs

peygamberin şeceresi şöyledir: İlk gönderilen peygamber İdris’tir. Ondan sonra Nuh,

ondan sonra İbrahim, ondan sonra İsmail ve İshak, onlardan sonra Yakub, ondan sonra

Yusuf, ondan sonra Lut, ondan sonra Hud, ondan sonra Salih, ondan sonra Şuayb,

meşrık ve mağribi aydınlatan bir nurun parladığı, kırk yaşına basıncaya kadar dağ

başlarında ve çöllerde vahşiler ve yırtıcı yaratıklarla yaşadığı yönünde rivayetler de

aktarılmıştır.208

İlyâs aynı zamanda uzun boylu zayıf bedenli ve kıvırcık saçlı olarak da tasvir

edilmiştir. 209 Boyu ile ilgili Hâkim’in (ö. 405/1014) el-Müstedrek isimli eserinde

“sahihtir” nitelemesiyle Enes b. Mâlik’ten aldığı bir rivayette İlyâs’ın boyunun 300 zira

olduğu ifade edilmiştir. Ancak bu rivayet uydurma kabul edilmiştir. Yine İlyâs’ın otuz

peygamber gücünde olduğu söylenmiştir.210

3.1.3. İlyâs Peygamber’in Yaşadığı Dönem

3. Mukâtil b. Süleymân’dan (ö. 150/767) gelen bir rivayete göre Elyesa’dır.

4. İlyâs’ın kardeşi Mâlik’in oğludur.

5. İlyâs ile kardeştir.231

Bu noktada zikredilmesi gereken diğer bir konu da İlyâs’ın ölümsüzlüğüdür.

İlyâs’ın bu özelliği dolayısıyla dünya durdukça her yardıma çağrıldığı zaman mutlaka

gelecektir.

denizlerde, İlyâs ise karalarda insanlara yardım için görevlendirilmiştir. Benzer bir

rivayet de Hasan el- Basri’ye (ö: 110/ 728) izafe edilmiştir.234 Ancak bazı rivayetlere

göre Hz. Peygamber Hızır’a çölde, İlyâs’a denizde ümmetini himaye vazifesini

yüklemiş; Hızır-İlyâs an’anelerine bağlı bazı Anadolu halk inanışları ise İlyâs’ı

denizlerin Hızır’ı da karaların hakimi olarak göstermiştir.235

sonra vedalaşırlar ve Enes’in gözleri önünde İlyâs bir bulut üzerinde semalara

yükselir.237

Bu rivayet Hakîm en-Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014)el-Müstedrek isimli eserinde,

“isnadı sahih bir hadistir” kaydıyla yer almaktadır. Buna mukabil Beyhakî (ö. 458/1066)

söz konusu rivayetin zayıf, Zehebî (ö. 748/1348) ise mevzu olduğunu belirtmiştir.238

3.1.6. İlyâs Peygamber’in Göğe Yükselmesi ve Ebediliği

İslâmî kaynaklarda İlyâs peygamberin göğe yükselmesinin nasıl anlatıldığına

değinmek gerekir. Tefsir ve hadis kaynakları İlyâs’ın Kur’an’daki kıssasını yine

İsrailiyyat ve özellikle Tevrat’tan aldıkları rivayetlerle zenginleştirmişlerdir. Taberî

böyle zenginleştirilmiş bir rivayeti nakletmiştir. 239 Aynı rivayet İbnu’l-Esîr (ö.

630/1233) ve başka müellifler tarafından da aktarılmıştır. Daha peygamber zamanında

müslümanlarca bilinen bu rivayete göre; Allah Hezekiel peygamberin ölümünden sonra

İsrâiloğulları arasında fitne ve fesadın çoğalması üzerine, onlara Tevrat’ın hükümlerini

hatırlatacak bir peygamber gönderir.

peygamberin getirdiği Hanif dinine uyarlar. Bunlar resul olduklarında görüş birliği olan

üç peygamberdir. Hızır ise dördüncüdür. Bunlar bedenleriyle dünya hayatında kalan

kimselerdir. Günümüzde İlyâs ve Hızır ya kendisine muvafakat ederek veya uyarak Hz.

Muhammed’in şeriatına bağlıdır.243

Ancak İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) Hızır ve İlyâs’ın hayatta olduğunu ileri süren

bütün rivayetlerin uydurma olduğunu belirterek her ikisinin öldüğüne dair çeşitli deliller

ileri sürmektedir. Mesela Kur’an’da, “Ey Muhammed! Biz senden önce dünyada hiçbir

insana ebedîlik vermedik” 244 buyurulurken, Hz. Peygamber de o anda hayatta

yalvarıp, en ufak şeylerden zafer namına medet umarken acaba Hızır ve İlyâs

nerdedir?246 gibi sorular akla gelmektedir.

Öncelikle belirtelim ki İslam âlimlerinin çoğunluğu İlyâs peygamberin öldüğü

kanaatindedir. Buna mukabil bazı âlimler karşıt görüş ileri sürmüştür. Kurtubî’nin (ö.

671/1273) naklettiği bir rivayet “Allah onu kendi katına aldıktan sonra tüylerle örttü ve

nurdan bir elbise giydirdi; yeme içme ihtiyacını kaldırdı. Böylece İlyâs Peygamber yarı

dünyevi yarı semavi bir kimlik kazandı ve Allah ona ebedi hayatı nasip etti.”

şeklindedir.

mantarının İlyâs ve Elyesa’nın yiyecekleri olduğunu ve bu iki nebinin yılda bir kez

buluştuklarını, zemzem içtiklerini ve bu içmenin kendilerine bir yıl yettiğini ve Cenab-ı

Hakk’ın her yüzyılın sonunda gençliklerini tazelediğini bildirmiştir.248

İbn Hacer’in (ö. 852/1449) el-İsâbe adlı eserinde İlyâs’ın sonraki devirlerde de

birtakım kimselerle görüştüğünü anlatan rivayetler yer almaktadır. İbnü’l-Cevzî ve İbn

Kesîr gibi büyük muhaddisler, Hızır hakkındaki benzer rivayetlere uyguladıkları

eleştiriyi bunlara da uygulamışlar ve hepsinin uydurma olduğunu kesin bir şekilde

ya da velayet telakkisi ile paralellik göstermiştir. Hızır’ın veliler sistemi içinde önemli

bir konumu olması, ilk önce mutasavvıfların Hızır’la görüşüp sohbet ettiklerini

söylemeleri ile başlamıştır. Hızır’la görüştüklerini iddia edenlerin başında Mârûf-ı

Kerhî (ö. 200/815), İbrahim bin Edhem (ö. 161/777-8), Zü’n-Nûn-ı Mısrî (ö. 246/860),

Bâyezid-i Bistâmî (ö. 260/874), Ebûbekir Verrak (ö. 280/893), Hakîm-i Tirmizî (ö.

285/898), İbrahim Havvas (ö. 291/903) gelmiştir. Görüldüğü üzere bu kişiler hicri III.

yüzyılda tasavvufun yeni bir kimlik kazandığı dönemde yaşayan ve tasavvufun

247 Ocak, İslam Türk İnançlarında Hızır, s. 76.
248 Aydemir, “İlyas (a.s) Hakkında Bir Araştırma”, s. 31.
249 Ocak, İslam Türk İnançlarında Hızır, s.